

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**30/11/2020**

| <b>ATIVO</b>                                 |              | Valores em reais   |
|----------------------------------------------|--------------|--------------------|
| <b>Descrição</b>                             | <b>Saldo</b> |                    |
| <b>Circulante e realizável a longo prazo</b> |              | <b>369.640.103</b> |
| Caixa e Equivalentes De Caixa                |              | 175.663.312        |
| Instrumentos Financeiros                     |              | 60.812.884         |
| Operações de Crédito                         |              | 128.147.386        |
| Outros Créditos                              |              | 3.143.877          |
| Outros Valores e Bens                        |              | 1.872.644          |
| <b>Permanente</b>                            |              | <b>8.897.935</b>   |
| Investimentos                                |              | 6.924.885          |
| Imobilizado de Uso                           |              | 1.971.877          |
| Intangível                                   |              | 1.173              |
| <b>Total Geral do Ativo</b>                  |              | <b>378.538.038</b> |

| <b>PASSIVO</b>                             |              | Valores em reais   |
|--------------------------------------------|--------------|--------------------|
| <b>Descrição</b>                           | <b>Saldo</b> |                    |
| <b>Circulante e Exigível a Longo Prazo</b> |              | <b>328.191.006</b> |
| Depósitos                                  |              | 319.339.926        |
| Recursos de Aceite e Emissão de Títulos    |              | 140.609            |
| Relações Interdependências                 |              | 141                |
| Outras Obrigações                          |              | 8.710.330          |
| <b>Patrimônio Líquido</b>                  |              | <b>50.347.032</b>  |
| Capital Social                             |              | 28.684.054         |
| Reserva de Sobras                          |              | 12.905.455         |
| Resultado do Ano Corrente                  |              | 8.757.523          |
| Resultado do Ano Corrente                  |              | 8.757.523          |

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Eduardo Pizzolatti de Miranda Ramos**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

**DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS****30/11/2020**

Valores em reais

| Descrição                                                           | 10/2020          | SALDO<br>ACUMULADO |
|---------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------|
| <b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>                 | <b>2.262.908</b> | <b>25.281.452</b>  |
| Operações de Crédito                                                | 1.892.021        | 20.016.428         |
| Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários            | 90.771           | 1.272.174          |
| Ingressos de Depósitos Intercooperativos                            | 280.115          | 3.992.850          |
| <b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>                | <b>(575.413)</b> | <b>(7.756.476)</b> |
| Operações de Captação no Mercado                                    | (378.376)        | (5.332.112)        |
| Operações de Empréstimos e Repasses                                 | -                | (2.760)            |
| Provisão para Operações de Créditos                                 | (197.037)        | (2.421.604)        |
| <b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>                  | <b>1.687.495</b> | <b>17.524.976</b>  |
| <b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b> | <b>(733.322)</b> | <b>(8.157.940)</b> |
| Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço                         | 228.961          | 2.578.631          |
| Rendas (Ingressos) de Tarifas                                       | 283.923          | 2.904.245          |
| Despesa (Dispêndios) de Pessoal                                     | (728.097)        | (7.946.007)        |
| Despesas (Dispêndios) Administrativas                               | (676.734)        | (7.587.188)        |
| Despesas (Dispêndios) Tributárias                                   | (16.645)         | (233.419)          |
| Outras Receitas (Ingressos) Operacionais                            | 274.459          | 3.273.095          |
| Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais                           | (41.312)         | (570.165)          |
| Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas          | (57.878)         | (577.131)          |
| <b>Resultado Operacional</b>                                        | <b>954.173</b>   | <b>9.367.036</b>   |
| <b>Outras Receitas e Despesas</b>                                   | <b>28.666</b>    | <b>293.959</b>     |
| Outras Receitas                                                     | 29.614           | 317.568            |
| Outras Despesas                                                     | (948)            | (23.610)           |
| <b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>                | <b>982.840</b>   | <b>9.660.995</b>   |
| Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos                       | (9.447)          | (85.487)           |
| Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos                     | (7.037)          | (66.078)           |
| Participações nos Resultados de Empregados                          | -                | (751.906)          |
| <b>Sobras/Perdas líquidas do período</b>                            | <b>966.356</b>   | <b>8.757.523</b>   |

**Gaspar Laus**  
Presidente

**Eduardo Pizzolatti de Miranda Ramos**  
Diretor Administrativo

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC